
Página 12994Número 141	 Sábado, 20 de junio de 2020

IV. Administración Local

Puerto Lumbreras

3033	 Resolución de la Alcaldía n.º 1.342/2020, de 18 de junio, para 
la Regulación de las Actuaciones Administrativas Automatizadas 
del Ayuntamiento de Puerto Lumbreras.

Se somete a información pública, para general conocimiento, la siguiente 
Resolución de Alcaldía n.º: 1342/2020, de 18 de junio para la regulación de 
las actuaciones administrativas automatizadas del Ayuntamiento de Puerto 
Lumbreras:

“El artículo 41 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre de Régimen Jurídico del 
Sector Público define la actuación administrativa automatizada como cualquier 
acto o actuación realizada íntegramente a través de medios electrónicos por 
una Administración Pública en el marco de un procedimiento administrativo y 
en la que no haya intervenido de forma directa un empleado público, y que para 
ello deberá establecerse previamente el órgano competente, para la definición 
de las especificaciones, programación, mantenimiento, supervisión y control de 
calidad y, en su caso, auditoría del sistema de información y de su código fuente. 
Asimismo, se indicará el órgano que debe ser considerado responsable a efectos 
de impugnación.

El artículo 42 de la misma Ley, bajo la rúbrica de “Sistemas de firma para la 
actuación administrativa automatizada”, permite a cada Administración Pública 
determinar los supuestos de utilización de los sistemas de Sello electrónico 
de Administración Pública y de Código seguro de verificación vinculado a 
la Administración Pública, permitiéndose en todo caso la comprobación 
de la integridad del documento mediante el acceso a la sede electrónica 
correspondiente.

Visto el artículo 19 del Real Decreto 1671/2009, de 4 de noviembre, por 
el que se desarrolla parcialmente la Ley 11/2007, de 22 de junio, de acceso 
electrónico de los ciudadanos a los servicios públicos (transitoriamente en vigor 
en los que no se oponga a las leyes 39 y 40 de 2015).

En cumplimiento de las disposiciones citadas, y en uso de las atribuciones 
que me confieren el artículo 21.1.s) y artículo 70 bis.3 de la Ley 7/1985, de 2 de 
abril, Reguladora de las Bases de Régimen Local, 

Resuelvo:

Primero.- Crear el sello electrónico del Ayuntamiento de Puerto Lumbreras 
con las características siguientes:

a) La titularidad y la responsabilidad de la utilización del sello electrónico 
que se crea mediante esta resolución corresponde al Ayuntamiento de Puerto 
Lumbreras, y su custodia a la CARM en virtud de la autorización efectuada a la 
Dirección General competente en materia de informática.

b) Las características técnicas generales del sistema de firma y certificado 
aplicable son las derivadas del Esquema Nacional de Interoperabilidad que debe 
constar en la Declaración de Practicas de Certificación aprobadas por el prestador 
de servicios de certificación que corresponda.

NPE: A-200620-3033



Página 12995Número 141	 Sábado, 20 de junio de 2020

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

c) La verificación de la validez y comprobación de la situación de no revocación 
del certificado podrá realizarse a través de la web del prestador del servicio de 
certificación especificada en la Sede electrónica del Ayuntamiento de puerto 
lumbreras, cuya dirección web es: sede.puertolumbreras.regiondemurcia.es.

d) La verificación del documento firmado con sello de órgano, podrá 
realizarse en la Sede electrónica del Ayuntamiento de Puerto Lumbreras, cuya 
dirección web es: sede.puertolumbreras.regiondemurcia.es.

Segundo.- Aprobar las siguientes actuaciones administrativas automatizadas 
en el ámbito de los sistemas de información en los que participe este 
Ayuntamiento/Mancomunidad:

· Requerimiento de subsanación y mejora de solicitud. 

· Aviso de documentos no aportados. 

· Generación de informes asociados a solicitudes concretos.

· Generación de informes asociados a solicitudes concretos.

· Expedición del certificado de empadronamiento individual.

· Expedición del volante de empadronamiento individual. 

· Anotaciones registrales de entrada y salida en el registro electrónico general.

· Justificantes y certificaciones relativos a asientos en el registro electrónico. 

· Actos relativos a comunicaciones y notificaciones electrónicas de mero 
trámite con el ciudadano. 

· Avisos relacionados con notificaciones electrónicas. 

· Generación de autoliquidaciones. 

· Sellado de documentos electrónicos. 

· Certificado por rechazo de la notificación electrónica al no haber accedido a 
su contenido en el plazo de diez días naturales. 

· Generación y emisión de copias electrónicas y copias electrónicas auténticas. 

· Generación del índice de expediente electrónico. 

Tercero.- Los órganos competentes en relación con las actuaciones 
administrativas automatizadas del apartado anterior, serán los siguientes:

a) Para la definición de las especificaciones o detalle del procedimiento de 
creación y emisión del certificado: Alcaldía del Ayuntamiento de Puerto Lumbreras.

b) Para el diseño informático, programación y mantenimiento, auditor/ del 
sistema de información y de su código fuente: Servicio municipal de informática 
del Ayuntamiento de Puerto Lumbreras.

c) Para la supervisión y control de calidad: Alcaldía del Ayuntamiento de 
Puerto Lumbreras.

d) A efectos de impugnación: Secretaría del Ayuntamiento de Puerto Lumbreras.

Cuarto.- En los procesos de tramitación automatizada se utilizará el Sello 
Electrónico del Ayuntamiento de Puerto Lumbreras, así como el Código Seguro de 
Verificación vinculado a esa Administración Pública.

Quinto.- El presente Decreto será publicado en el Boletín Oficial de la Región 
de Murcia a los efectos previstos del artículo 45.1 a) de la Ley 39/2015, de 1 de 
octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Publicas.”

Puerto Lumbreras, 18 de junio de 2020.—La Alcaldesa, M.ª Ángeles Túnez García.

NPE: A-200620-3033

sede.puertolumbreras.regiondemurcia.es
sede.puertolumbreras.regiondemurcia.es

	I. Comunidad Autónoma
	1. Disposiciones Generales
	Presidencia
	4179/2020	Decreto del Presidente n.º 5/2020, de 18 de junio, por el que se declara el fin del luto oficial en la Región de Murcia, con motivo de los fallecidos a consecuencia de la pandemia producida por el COVID-19. 
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Presidencia y Hacienda
	3830/2020	Orden de 8 de junio de 2020 de la Consejería de Presidencia y Hacienda, por la que se levanta la suspensión de los efectos económicos y administrativos del concurso de méritos general, concurso de méritos específico y turno de resultas para la p
	3831/2020	Resolución de la Dirección General de Función Pública, por la que se acuerda el emplazamiento de los interesados en el recurso contencioso-administrativo, procedimiento abreviado 138/2020, seguido ante el Juzgado de lo Contencioso-Administrativo
	Consejería de Educación y Cultura
	4133/2020	Orden de 16 de junio de 2020 de la Consejería de Educación y Cultura, por la que se publica la relación de directores que han obtenido renovación de su nombramiento de directores de centros docentes públicos en el ámbito de gestión de esta Comun
	4135/2020	Resolución de 6 de marzo de 2020 de la Dirección General de Planificación Educativa y Recursos Humanos, por la que se acuerda el emplazamiento de los interesados en el procedimiento ordinario n.º 0348/2019, seguido ante la Sala 1 del Tribunal Su
	3874/2020	Resolución de 5 de junio de 2020 de la Dirección General de Planificación Educativa y Recursos Humanos, por la que se acuerda el emplazamiento de los interesados en el procedimiento ordinario n.º 0362/2019, seguido ante la Sala 1 de lo Contencio
	3872/2020	Resolución de 8 de junio de 2020 de la Dirección General de Planificación Educativa y Recursos Humanos, por la que se acuerda el emplazamiento de los interesados en el procedimiento ordinario n.º 0441/2019, seguido ante la Sala 1 de lo Contencio
	3873/2020	Resolución de 8 de junio de 2020 de la Dirección General de Planificación Educativa y Recursos Humanos, por la que se acuerda el emplazamiento de los interesados en el procedimiento ordinario n.º 0459/2019, seguido ante la sala 1 de lo Contencio
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias y Política Social
	3832/2020	Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de Ulea, para la prestación, dentro de su ámbito territorial, del servicio de ayuda a domicilio para 
	3833/2020	Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de Torre Pacheco, para la prestación, dentro de su ámbito territorial, del servicio de ayuda a domici
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente
	4211/2020	Orden de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente de 19 de junio de 2020, por la que se establecen medidas de acceso y tránsito en el Parque Regional de Calblanque, Monte de las Cenizas y Peña del Águila para el año 
	4069/2020	Orden de 15 de junio de 2020 de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente por la que se aprueba la convocatoria de las ayudas para la mejora de eficiencia energética y generación de energía renovable en comunidades de
	3840/2020	Resolución de 9 de junio de 2020 de la Dirección General de Medio Natural, por la que se actualiza el Catálogo de Árboles Monumentales de la Región de Murcia, declarados por protección genérica de la Ley 14/2016 de 7 de noviembre, de Patrimonio 
	4. Anuncios
	Consejería de Empresa, Industria y Portavocía
	3851/2020	Anuncio de información pública relativa a la solicitud de autorización administrativa previa y autorización administrativa de construcción de instalación eléctrica de generación solar fotovoltaica denominada “La Cruz” en el término municipal de 
	3852/2020	Anuncio de información pública relativa a la solicitud de autorización administrativa previa y autorización administrativa de construcción de instalación eléctrica de generación solar fotovoltaica denominada “Lazarillo” en el término municipal d
	3853/2020	Anuncio de información pública relativa a la solicitud de autorización administrativa previa y autorización administrativa de construcción de instalación eléctrica de generación solar fotovoltaica denominada “Planta solar fotovoltaica El Buscón 
	3854/2020	Anuncio de información pública relativa a la solicitud de autorización administrativa previa y autorización administrativa de construcción de instalación eléctrica de generación solar fotovoltaica denominada “FV Silicon 2018” de 1,968 MWp y 1,91
	3855/2020	Anuncio de información pública relativa a la solicitud de autorización administrativa previa y autorización administrativa de construcción de instalación eléctrica de generación solar fotovoltaica denominada “Planta solar fotovoltaica Las Vegas 
	4120/2020	Anuncio de 16 de junio de 2020 de la Secretaría General de la Consejería de Empresa, Industria y Portavocía, por el que se somete a información pública y audiencia a los interesados el proyecto de Orden por el que se establece el contenido y la 
	III. Administración de Justicia
	Tribunal Superior de Justicia de Murcia
	Sala de lo Social
	3827/2020	Recurso de suplicación 1.748/2018.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Dos de Murcia
	4060/2020	Despido/ceses en general 168/2019.
	IV. Administración Local
	Puerto Lumbreras
	4137/2020	Creación de la Sede Electrónica y establecimiento del Registro Electrónico del Ayuntamiento de Puerto Lumbreras.
	4138/2020	Resolución de la Alcaldía n.º 1.342/2020, de 18 de junio, para la Regulación de las Actuaciones Administrativas Automatizadas del Ayuntamiento de Puerto Lumbreras.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2020-06-19T21:02:45+0200
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	



